
 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Hydref 

2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6363  

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru
------ 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: 

sesiwn dystiolaeth un 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 23)  

Yr Athro Steve Ormerod, Athro Ecoleg / Cyd-gyfarwyddwr y Sefydliad 

Ymchwil Dŵr, Ysgol y Biowyddorau - Prifysgol Caerdydd 

Fredric Windsor, Myfyriwr PhD, Is-adran Ymchwil Organeddau a'r 

Amgylchedd, Ysgol y Biowyddorau - Prifysgol Caerdydd 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Steve Ormerod 

Papur - Fredric Windsor 

 

Egwyl (10.30 - 10.40)  

 

 

 

3 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: 

sesiwn dystiolaeth dau 

(10.40 - 11.40) (Tudalennau 24 - 41)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Gill Bell, Deisebydd, Pennaeth Cadwraeth Cymru - Cymdeithas Cadwraeth 

Forol 

Julian Kirby, Prif Ymgyrchydd yn erbyn Plastigau - Cyfeillion y Ddaear  

  

Dogfennau atodol: 

Papur - Cymdeithas Cadwraeth Forol 

Papur - Cyfeillion y Ddaear 

 

4 Papurau i’w nodi 

   

4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd Dros Dro y 

Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft 2019-20 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6 

   

6 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: 

Trafod y dystiolaeth lafar a glywyd o dan eitemau dau a thri 

(11.40 - 12.00)   

 

7 Trafod y Flaenraglen Waith 

(12.00 - 12.10) (Tudalennau 44 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Papur 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y 
[...]
ear records of deep sea plastic 
debris. Marine Policy, available online 
4 Greenpeace (2018) Microplastics and persistent fluorinated chemicals in the Antarctic 
https://storage.googleapis.com/p4-production-content/international/wp-content/uploads/2018/06/4f99ea57-
microplastic-antarctic-report-final.pdf 
5 S.A. Mason, V. Welch, J. Neratko, (2018). Synthetic polymer contamination in bottled water. Department of Geology and 
Environmental Sciences, Fredonia University, New York. Available at: 
http://news.bbc.co.uk/1/shared/bsp/hi/pdfs/14_03_13_finalbottled.pd 
6 Dauvergne, Peter (2018). Why is the global governance of plastic failing the oceans?. Global Environmental Change, 51, pp. 22-31. 
7 https://www.researchgate.net/publication/324471152_Anthropogenic_contamination_of_tap_water_beer_and_sea_salt  
8 https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/19440049.2013.843025 
9 Johnny Gasperi, Stephanie L. Wright, Rachid Dris, France Collard, Corinne Mandin, Mohamed Guerrouache, Valérie Langlois, Frank
J. Kelly, Bruno Tassin (February 2018). Microplastics in air: Are we breathing it in?. Current Opinion in Environmental Science & Health,
Volume 1, , Pages 1-5, ISSN 2468-5844. Available at: https://doi.org/10.1016/j.coesh.2017.10.002.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig | 
Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee 
Ymchwiliad Microblastigau | Microplastic Inquiry 

Ymateb gan : Cymdeithas Cadwraeth Forol 
Evidence from : Marine Conservation Society 

Tudalen y pecyn 24

Eitem 3



It is vital that we reduce our use and dependence on plastics and that we stop the flow of plastics 
to our rivers, seas and oceans, if we are to have any chance of turning the tide on this form of 
pollution.  

Microplastics definition 

“Microplastics” are defined as plastic particles less than 5mm in size in any one dimension. There 
are 2 main types of microplastics: 

1. Primary microplastics - t
[...]
nthetic clothes less frequently, and for a shorter duration.
· Using a cooler wash setting: Higher temperature can damage clothes and release more

fibres.
· Use laundry liquid as opposed to powder: laundry powder “scrubs” and loosens more

microfibres.
· Purchasing a ‘wash bag’ to contain clothing when washing which enables consumers to

dispose of microfibres collected responsibly.
· Purchasing a washing machine discharge filter which is able to screen out synthetic

microfibres.

Please do not hesitate to contact us if you wish to discuss any part of our evidence. 

Gill Bell, Head of Conservation (Wales), Marine Conservation Society 

Tudalen y pecyn 35



October 2018 

Friends of the Earth Limited • 1st Floor, The Printworks, 139 Clapham Road, SW9 0HP • Tel 020 7490 1555 • Website 
friendsoftheearth.uk 

Registered charity 281681, company number 1012357, registered in England and Wales.  
In both cases the registered office is: 1st Floor, The Printworks, 139 Clapham Road, SW9 0HP 

Our paper is totally recycled. 

1 

Briefing 
Microplastic pollution in Wales 
Submission to the Climate Change, Environment and Rural 
Affairs Committee | Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Materion Gwledig 

Summary 

• Microplastic pollution is widespread and comprises many forms and
sources.

• Understanding of the impact on wildlife is rapidly developing but
examples of harm are already well documented. There is potential for
serious damage at ecosystem level, and human health is also at risk.

• Research and action most focus on prevention of plastic pollution
through radical reduction of use of most plastics.

• A better understanding of plastic pollution sources and their pathways
to and through the environment is also required, but there are
immediate steps that can be taken reduce pollution from Wales.

• Wales should consider legislation committing to a pathway to near-
zero plastic pollution, and classing plastic as a pollutant.

1. To what extent are microplastic
[...]
f the Earth recommends the Welsh government adopt legislation that 
would include commitments to: 

4.7.1. Right now: begin the phase-out of unnecessary single-use plastics: 
Plastic items that are unnecessary, easily replaceable or difficult to recycle – 
such as straws, coffee cups and stirrers - should be rapidly removed from 
circulation. Exceptions should be made for plastics that are essential for 
health and well-being, such as straws for people with disabilities;  

4.7.2. As soon as we can: end pollution from hard-to-replace plastics: such as 
from the wear and tear of car tyres, synthetic clothes and paints, but with 
government support Wales’ world-leading researchers and designers can 
plot a course to ending pollution from these too; 

4.7.3. Aim for near zero plastics pollution within twenty years: 
This would align with the UK government’s 25-Year Environment Plan which 
committed to eliminate ‘avoidable’ plastic by 2042, and should cover all 
significant sources of plastics pollution. 

                                                
21 Water UK (2009) Combined Sewer Overflow Position Paper -  Draft 
22 Marine Conservation Society (2011) Combined Sewage Overflow Position Paper 

Tudalen y pecyn 41



Tudalen y pecyn 42

Eitem 4.1



Tudalen y pecyn 43



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: sesiwn dystiolaeth un
	Papur - Steve Ormerod
	Microplastic ingestion by riverine macroinvertebrates
	1. Introduction
	2. Materials and methods
	2.1. Sample sites
	2.2. Environmental characterisation
	2.3. Macroinvertebrate sampling
	2.4. Microplastic processing
	2.5. Microscopy and spectroscopy
	2.6. Statistical analysis

	3. Results
	3.1. Site effects on microplastics in macroinvertebrates
	3.2. Gut clearance effects
	3.3. Taxonomic and guild effects

	4. Discussion
	Conflict of interest statement
	Acknowledgements
	Appendix A. Supplementary data
	References


	Papur - Fredric Windsor

	3 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: sesiwn dystiolaeth dau
	Papur - Cyfeillion y Ddaear

	4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd Dros Dro y Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft 2019-20
	7 Trafod y Flaenraglen Waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Hydref 2018 

Amser: 09.30 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5090 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Andrew RT Davies AC 

John Griffiths AC 

Dai Lloyd AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Yr Athro Steve Ormerod, Prifysgol Caerdydd 

Fredric Windsor, Prifysgol Caerdydd 

Gill Bell, Marine Conservation Society 

Julian Kirby, Cyfeillion y Ddaear 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5090


1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC. 

 

2 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: 

sesiwn dystiolaeth un  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth lafar gan yr Athro Ormerod a Fredric Morgan i lywio ei 

ymchwiliad. 

 

3 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: 

sesiwn dystiolaeth dau  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth lafar gan Gill Bell a Julian Kirby i lywio ei ymchwiliad. 

 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd Dros Dro y 

Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft 2019-20  

Nododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd 

Dros Dro y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â chyllideb ddrafft 2019-20. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6  

Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

 

6 Ymchwiliad i effaith llygredd microblastigau yn nyfrffyrdd Cymru: 

trafod y dystiolaeth lafar a gafwyd o dan eitemau dau a thri  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod sesiwn 1 a 2.  

 



 

7 Trafod y flaenraglen waith.  

Trafododd y Pwyllgor y cais gan Tidal Electric Cyf i roi cyflwyniad ar ei brosiect ynni 

adnewyddadwy mewn cyfarfod yn y dyfodol. Cytunodd yr aelodau i beidio â chytuno â'r 

cais yn yr achos hwn.  


